HINC est etiam quod Deus per seipsum soli Adamo præceptum e ex li-
gno scientie boni & malii non comedendi, intimauerit. Adamus verò ipse. Dei

nomine

*l. 3. de Gen.
ad lice. c. 17.*

*f. 1. Cor. 14.
34.*

g. Tim. 2. 14.

*Tract. 2. c. 8.
h. Gen. 5. 2.*

*3.
Notitia.
i cap. 2. 19.*

k. Pro. 27. 23.

*l. Gens. 2. 23.
Eua &
Virago.*

m. Gen. 3. 20.

*4.
Labor.
n. Gen. 2. 15.*

nomine (ut Augustinus obseruat) illud Eua significauit: ne & ipsa illud transgrederetur: significare hic volens, viri esse, vxorem docere mediaque suggerere, quibus ea, ad qua obligata est, completere queat; vxoris vero partes esse, ad illum recurrere, ut eadem ab eo discat. Vnde Apostolus: *mulieres in Ecclesia taceant: non enim permittitur sis loqui: sed subditas esse, sicut & lex dicit: si quid autem volunt discere, domi viros suos interrogent. si enim ita humiles fuerint, Deus a dubijs suis illas per viros eripiet, cuius rei rationem idem Apostolus alio loco ait: g Adams enim non est seductus: mulier autem seducta in precepti praevaricatione fuit. quasi diceret: misella Eua a serpente decepta fuit, quod Adamum non consiluisset super ijs, quae ille proponebat: ipse enim, ut poterat sapiens, illam a fraude liberasset, quemadmodum supra dictum est.*

VERVM iam ad tertiam Adami excellentiam, quia caput est, transsumus: qui hoc sibi ipse nomen non arrogauit, sed Deus illi imposuit, ostendens neminem bene scipsum nosse, nili singulari Dei fauore & gratia id ei concedatur: cum tamen ipse ea, quam habebat, scientia, i cunctis animantibus terra, & uniuersis volatilibus celi, & vxori sua Eua, iuxta vniuersiusque proprietates, & officia cuique propria, nomina imposuit: ad ostendendum scilicet, Gubernatoris esse, omnium quos sub se habet, nomina nosse, & vnicuique officia & munera, iuxta talentum & dotem cuiusque distribuere. Quocirca bene Salomon ait: *k diligenter agnoscere vultum pecoris tui, tuosque greges considera: Vix quippe eos regere poterit, qui eosdem non nouerit.*

VERVM enim vero duo Adamus in primis vxori nomina impoluit: pri-
mum mox ut è latere illius formata prodijt, dicens: *l Hac vocabitur virago, quoniam de viro sumpta est.* Nam ludens in vocabulo Hebreo, quod virum denotat, ex eo mulieris nomen deriuavit; quasi diceret; cum è viro formata hæc sit, vocetur VIRAGO: quemadmodum à Ioanne mulier dicitur Ioanna: ut etiam ex ipso nomine intelligeret se non suam esse, sed viri, cui subesse & subiici debet. & agnoscere omne suum remedium & solatium ab illo de-
pendere. Alterum nomen fuit in Heno: *eo quod mater esset cunctorum viuen-
tiuum.* Ut hinc intelligeret, officium & partes suas esse in generatione & edu-
catione, filiorum, reliquarumque rerum gubernatione, ipsi viro coopera-
ti, cum propterea illi fuerit in sociam à Deo data.

VERVM, ut agnosceret Adamus, quæ sibi cura & solicitude incum-
beret, quia erat familia caput: ait Scriptura, *Deum illum in paradiso volu-
piatis posuisse, tanquam in domo & habitaculo proprio, non ut operetur &
custodiret illum, sic insinuans: diuinæ prouidentiæ munus esse, hominibus
domum, diuitias, & bona temporalia conuenientia concedere: ad virorum
tamen*

ramen statum pertinere, otio & ignavia reiectis, diligenter ad necessarium victum & alimentum comparandum operari: simul etiam primariam domus & familie, & omnium quae Deus clargitus est curam, illi incumbere. At quoniam solus ipse oneri huic non sufficiebat: Deus eo ipso tempore profundum o*immisit soporem in Adam: è cuius dormientis costam mulierem adficavit: ut intelligeret, quamuis in duabus illis rebus à Deo sibi iniunctis, multum curæ, attentionis, & vigilantis poneret: semno tamen capiendo obnoxium esse, & quiete ac leuamine aliquo opus habere. Ac propterea adiutorium simile sibi mulierem ei donauit: ut interim dum ipse quietceret, illa vigilaret. exiit igitur Hœua è latere Adami, non vigilantis, sed dormientis, eō quod illius cura & solicitude, non tam viro vigilante, quam dormiente, & absente; aut alijs negotijs impedito; vel quorum causa domestica curæ non adeò attentè, ut opus esset, incumberet, necessaria esset.*

Hinc & alia documenta deducere possumus, viris in vxorum gubernatione seruanda: quæ insinuantur in eo, quod D e v s formauerit Adamum de limo terre; Hœuam verò ex eius Costa adficauerit, cuius Costa loco p carnem repleuit pro ea. Quoniam enim vir futurum erat mulieris caput: & qui capita sunt, expositi sunt periculo *superbie* in suos inferiores, voluit Devs virum ex limo terræ formare, ut profunda humilitatis fundamentum haberet, viile suum principium agnoscens: nam et si caput esset, formatus tamen fuit ex eo, quod pedibus suis calcabat: ideoque, dum calcatet terram, memor esset propriæ suæ vilitatis: ob quam dignus esset, qui ab alijs concilaretur, & in loco infimo poneretur: quod enim altiorem occupet, ex mera gratia fuit, & liberalitate Dei.

Neque formatus fuit ex terra, quæ erat in paradiſo, quæ alias præstantior erat; sed quæ extra, & que spinas & tribulos erat productura: ut sic agnosceret, se ex ipso neque gaudia neque solatia habere; sed spinarum & tribulorum fementem: & hæc omnia humiliatum illum tenerent, ne ex sua alias excellenter euanceret.

MULIER autem, que viro subdita esse debuit, non ex terra, sed ex viili Costa fuit formata; nec ex osse nudo, & à carne spoliato, sed simul cum carne, neruis, venis, & sanguine conuestito condita fuit: ut ex eo deducatur, quod dixit Adam: q *hoc nunc os ex ossibus meis, & caro de carne mea,* & rem propriam diligere, proprijsque expensis souere, & augere debebet, substantiaque & fortitudinis suæ: & eorum, quæ suo labore & industria compararet, participem facere: non enim *capitis officium & dignitas confertur sine magno aliquo onere;* nec exercetur absque magno

Tom. 2.

Qqq

labore

Cura.

o Gen. 2.21.

Quies.

Adiutoria
uxoris.

5.

p Gen. 2.7.

12.

Viri limo
terra.Vxor amare
da.

q Gen. 2.23.

Brachia re-
gunt costas.

labore, & iactura aliqua eorum, quæ habet: ut ei, cuius curam gerit, solatio sit, & leuamini. Et quemadmodum brachia habent sub se costas, quas cooperiunt & protegunt: ita debent superiores operire & protegere suos Inferiores.

Vxor sociæ.

*Vt autem rationem nouerint viri cum vxoribus, quamuis sibi subiectis, agendi, noluit Deus eam formare ex osse & carne coll'aut pedum aut dorfi Adami; sed ex Costa, quæ est ad latus; & non ex ea, quæ ad dextrum, quod est nobilius; sed quæ ad sinistrum: quod quidem, eti minus sit nobile, est tamen magis propè ipsum cor: quia neque; vt dominâ, neque; vt ancillâ, sed vt sociam, vxorem habere debet: Non super caput suum eam collocare, nec sub pedibus ponere, nec retro ad dorsum projcere, ut eius obliuiscatur; sed ad latum suum eam portare, rationem eius gerere, sequi illi socium adhibere: ita tamen, ut non ei cedat dextrum latus; sed sinistrum: ita faciliter eam amando, ut in suo illa loco constituantur cum debita & conuenienti submissione; & ita illam honorando, ut non se erigat, & altiore locu occupare contendat, nec turbet quietem, quæ in eo consistit, ut quilibet corporis pars in proprio suo loco consistat. Id enim voluit Sanctus Petrus, cum dixit: *viri quasi infirmiori vasculo mulierib[us] impariantur honorem, tanquam coheredibus gratia, & vita æternæ: vt ipsorum orationes non impediatur.* qua sententia viros exhortari volunt ad uxores suas honorandas, & calendas, tum quod sint debiles ac indigentes: quamobrem æquum est illarum misereri & compati: tum quod sint eorumdem cœlestium bonorum coheredes, & in hoc plis æquales: ac denique ne impidiatur exercitium orationis, quæ haberi non potest, ubi propterea est aliqua turbatio, quod virtus non prætent ea quæ tenentur.*

Vir non sit
amarus.
1 Cor. 3. 19.

1 Mich. 1. 12.

Nec molle.

*Eodem spectat mysterium latens in eo, quod Deus mollem replenerit carnem pro costa: ut vir intelligat, debere duritiam suam moderari, & conuenientem mollitiem induere, iuxta illud Apostoli consilium: *viri diligite uxores vestras, & nolite amari esse ad illas: nam, ut Micheas Propheta dixit: si confirmata est in bonum, quæ habitat in amaritudinibus.* Quod si uxor sit in amaritudine, eius virtus valde minuetur: non enim amari se existimat, quæ cum amaritudine tractatur: ubi autem amor dulcedo que deficit, non potest locetas utilis esse, ac diuturna.*

Sed attendant etiam viri, ne omnino conuertantur in carnem, quia non absque causa Hœua formatafuit, non ex multis costis, sed ex una tantum, in cuius locum posita fuit caro: hoc enim significat: virum per matrimonium, aliquam suæ fortitudinis iacturam facere, & aliquid mollitie

carnis

carnis acquirere: quod tamen intra suos limites & moderationem debet contineri, seruato virili animo in omnibus, quæ ad gloriam DEI, suæque familiæ bonum spectant.

§. I. Subiectio & obedientia uxorum.

TRANSEAMVS nunc ad subiectiōnē & obedientiā, quam viris suis vxores debent: quam Sanctus Petrus, ob rationes in proximo capite allatas, tantoperē commendauit. quæ subiectio deducitur ex modo, quo Heua fuit ex Adami costa fabricata. Primum enim debet hæc subiectio fundari in profunda humilitate, qua imbecillitate suam, ac dependentiam, quam à viris suis habent, agnoscant. Nam quamuis Heua non fuerit ex limo immediatè formata: satis tamen est, quod fuerit ex ea costa, cuius origo fuit limus terræ: ut cognita hac sua vilitate, humilietur, ac iudicet, se etiam esse dignam, quæ, sicut ipse homo, calcetur & proteratur.

Deinde attendat, quod est vnica costacum reliquis eiusdem corporis comparata: id esse proportionē quadam uxorem cum viro suo collatam, à quo eius fortitudo, sustentatio, defensio, ac protectio dependeat. Memor itaque sit illius imprecationis, quam Deus Heua post peccatum attribuit, dicens: *a sub viri potestate eris, & ipse dominabitur tui.* Quamuis enim etiam in fœlicillo Innocentiae statu ante peccatum (ut Sanctus Thomas aduer- tit) vir fuisset caput & superior, & mulier ei subdita: id tamen fuisset cùm magna vtriusque suauitate, eò quod vir fuisset cum prudentia gubernaturus; & ipsa mulier *lubens* eam gubernationem admisisset: ex peccato tamen illo duo magna incommoda sunt orta: alterum ex parte mulieris, quæ ex superbia horret alteri subesse, & ab alijs gubernari, potius ambiens imperare, & alios regere: alterum verò ex parte viri, *afferè* sapè ac imprudenter gubernantis & imperantis. Et nihilominus tamen ex supremi Iudicis sententia debet mulier esse sub potestate viri, eumque superiorem agnoscere. & hoc sufficere deberet, ut demissō capite dedit se illa Dei ordinationi.

Huc accedit ratio alia valde efficax, qua vtitur Sanctus Petrus, dicens: *b* *Mulieres subdite sint viris suis: ut et si qui non credunt verbo, per mulierum conuersationem lucifrant, considerantes in timore castam conuersationem, & sanctam vitam illarum,* quæ magnam opinionem creat fidei Christianæ, docenti exactam adeò & perfectam subiectiōnē, & obedientiā carum ad viros suos.

1.

Vxor sit
humilis.

2.

Viro sub-
dita.

a Gen. 3. 16.

1. p. q. 29. A. 1
ad 2. & q.
96. A. 4.

b 1. Petr. 3. 1.

Q. q. 2

SED

3.
c Eph. 5.22

Vix diligit.

Vxoris subdatur, sicut
Domino.

d Col. 3.18.

1.
Cum Reuerentia.
e 1. Pet. 3.6.
Gene. 1.12.

2.
Obedientia.

E Eph. 6.5.
Tract. 3. c. 3

SED hoc ipsum amplius extulit Apostolus, dicens : c mulieres viris suis subdita sint: sicut Domino: quoniam vir caput est mulieris, sicut Christus caput est Ecclesia; & sicut Ecclesia subiecta est Christo, ita & mulieres viris suis in omnibus. Viris commendauit idem Apostolus, ut suas uxores diligenter, eò quod facilius illi solcant amorem erga vxores remittere. Vxoribus autem non dixit, vt viros diligenter: id enim, etiam ipso taceente, quasi dictum accipere poterant, & earum complexio ac necessitas ad id eas impellit: sed cœlesti quadam eloquentia id illis commendat, & ad id exhortatur, quod maiori periculo in eis patebat, humilem scilicet subiectiōē: adferens ad hoc excellentissimum quoddam exemplar, subiectiōē scilicet Ecclesiæ ad suum sponsum Christum Dominum. nam quemadmodum Christus caput est Ecclesiæ, ita vir est caput mulieris: quæ in viro suo agnoscere debet ipsum CHRISTVM: quamobrem debet libentissimè se ei subiungere, sicut Dominus, quem ipse refert. & alibi dicit idem Apostolus, ut sint subditi viris, d sicut oportet in Domino. Eò quod subiectio hæc modo haberi debeat, quem Deus vult; & eum in finem, ad quem ipse eam dirigit, ad suam scilicet gloriam, & ipsarum animarum bonum.

N O M I N A T I M verò ostendenda hæc subiectio est in aliquibus rebus, quæ in Ecclesiæ erga Christum Dominum subiectiōē eminent. Prima est reuerentia, & interior ac exterior respectus, quem par est habere ad caput suum. Verus enim charitatis & amicitiae amor non expellit debitos ac detentes respectus, qui inter superiores & inferiores esse debent: in quem finem S. Petrus adserit exemplum e Sara, quæ obediens Abraham; Dominum eum vocans, cum loqueretur cum Angelis, quos homines existimabat, nam hæc reuerentia, in publico potissimum, & alijs præsentibus exhibenda est.

D E I N D E subiectiōē suam ostendere debent, obediendo illis in rebus omnibus licitis & conuenientibus, quas illi expressè iussi: aut placere sibi insinuauerint: ita tamen id faciant, ut non cum Spiritu timoris, sed amoris obediant, sicut ipso CHRISTO. cum Apostolus etiam servos iubeat obediare Dominis carnalibus, cum bona voluntate, sicut Domino, quemadmodum supra diximus. nec vacat mysterio, quod Apostolus eam obediens velit esse generalem in omnibus, modò licita sint, quia cupit esse perfectam, nec ullis apparentibus titulis, aut rationibus laedi, quasi voluntatem potius propriam, quam viri sequi velit. Hoc enim à superbia originem dicit, & ingentis discordia est seminarium: cuius detrimentum solet in proprium caput recidere, quemadmodum euenit Re-

gina

ginæ Vasthi , quam Rex Assuerus vir eius per suos cubiculatos iussit ad se venire, g̃ ut offendiceret cunctis populis & principibus pulchritudinem , & maiestatem eius, que tamen renuit, & ad Regis imperium venire contempst̃, siue quod xgrē tulerit, ipsum Regem non venisse, ad ipsam vocandam; siue quod non placeret sibi, ad conspectum tot hominum prodire. Ex quo iratus Rex, & nimio furor succensus, interrogauit sapientes, qui ex more regio semper ei adorāt̃, & illorum faciebat cuncta consilio scientium leges ac iura maiorum qui omnes vno consilio Reginæ factum condemnarunt, eō quod facilè sermo Reginæ egrederetur ad omnes mulieres, vt contemnerent viros suos, dicentes, Regem Assuerū infuisse Reginam Vasthi ad se intrare, & illum noluisse: atque hoc exemplo omnes principum Coniuges parui penderent imperia maritorum. Quare decreuerunt Cōsiliarij, vt Rex, quasi libellum Repudij ita Reginæ daret: , ut nequaquam ultra Vasthi ingredere turaretur ad Regem, vt ex hoc exemplo dissererent reliquæ mulieres, maritis suis obedire; & cuncta vxores tam maiorū quam minorum deferreret maritis suis honorem. Quamvis autem pœna hæc licita non sit in Euangelica lege: magis tamen tremenda est illa, quam Deus minatur vxori non obedienti viro suo in rebus gratibus: expelletur enim ab æterno regno, dabiturque eius animæ perpetui Repudij libellus: nisi penitentiam agat; vitamq; suam emendet. Interdum vero solet hic obedientiæ defectus, alicuius boni veluti pallio quodam cooperiri; quemadmodum videtur esse probabilius quod Reginæ Vasthi renuerit obedire Regi Assuero , nolens (vt refert Iosephus) ad publica Regis coniuncta prodire specie & titulo honestatis, iuxta leges Persarum: Sed in huiusmodi occasionibus magna prudentia opus est, ne fortè pax & concordia turbetur: præstat enim orationem & sacrū Missæ, Communionem, aliasque pias deuotiones, quæ sub precepto non sunt, omittere, quām mariti voluntati obfistere, cūm ipse aliud fieri iubet, aut vult, ad vitandam discordiam, quæ ex tali repugnantia facilè oritur: ad quas præcauendam expedit, exteriora hæc omnia cum viri ipsius consensu & facultate præstare. Memores sint quid Christus Dominus noster dixerit Samaritanæ, cūm illa ab ipso peteret h̃ aquam salientem in vitam eternam, ne in posterum opus esset ventre ad fontem Iacob, ad aquam hauriendam: respondit enim illi: vade, voca virum tuum, & veni h̃c: quasi insinuans, colloquia ac dona cum coniugatis mulieribus, etiam si de rebus sint bonis, & honestis, debere institui aut præsentibus ipsis viris, aut cum eorum consensu. Et quando Angelus apparuit matri Samsonis, dicens illi, quæ sterilis erat; i cœcipes & paries filium; ac docens, qua ratione esset illum edicatur illa ut propter prudens, veriens ad maritum suum, omnia quæ ab Angelo audierat, ei narravit: & cūm secundū idem Angelus ipsi appateret, statim virum suum vocauit: vt , quæ ipsa prius illi dixerat, ex ore ipsius Angeli

Ecc. 1. II.
Propria vo-
luntas pa-
na.

Lib. II. Am-
big.

Concordia
omnia co-
dans.

h 10. 4. 35.

i Iad. 4. 6.
10.
vir bons-
randus.

Qqq 3 audi-

²udiret: nam, quod viri consensu & approbatione exequeretur, & facilius & plausibilis futurum erat.

3.
Vxor viri
domicilium
sequatur.
Hom. 32. in
Gen.
k Gen. 12. &
c. 13. & c. 20.
l Gen. 31. 13.

m Mab. 2. 1;

4.
Adiuuer
virum.
n Gen. 2. 18.

o 1. Pet. 3. 6.

p Gen. 18. 6.
q Ca. 27. 9.
r 4.

s.

E A N D E M obedientiam ac subiectionem exhibere debent vxores sequentes viros suos, quo cunque viri eas ad habitandum deduxerint, modò prudenter & secundum Dei voluntatem viri eas alio deducant. In qua re/vt Sanctus Chrysostomus perpendit) adeò excelluit k Sara obedientia & subiection ad virum suum Abraham, vt in omnibus eius peregrinationibus adeò prolixis ac periculis fuerit semper eum secuta: vt hæc eius obedientia non minori fuerit admirationi, quæm obedientia ipsius Abraham erga D E V M, in eisdem peregrinationibus obeundis. In eundem etiam modum Lia & Rachel statim atque à viro suo Iacob audiuerunt, D E V M ipsi præcepisse, vt legredetur de terra, in qua eas duxerat, & reverteretur in terram nativitatis sue; statim ei paruerunt; imò eum, vt statim egredetur, stimularentur. Et Virgo sanctissima Christi mater perfectissimè obediebat Sancto Joseph sponsu suo in omnibus in perfectionibus in Egyptum, & ex Egypto, cùm diceret, id sibi ab Angelo mandatum. Ac propterea reuelatio illa fiebat ipsi Joseph, & nō Virginis sanctissimæ: ad vitum enim spectat locum habitationis eligere; ad vxorem vero obligatio eum sequendi: ex quo colligit S. Ambrosius, non esse quærendam vxorem diutinem nimis, aut nobilem: quia tales, difficiliores sunt, ad sequendos viros; potiusque volunt in illis locis habitare qui votis ac desiderijs suis magis arrident.

P R A E T E R E A hæc subiection extendere se debet ad ea omnia, quæ ad domus familiæque gubernationem spectant: vt maritum adiuuet, eiusque directionem sequatur: memor enim esse debet eius, quod dixit Deus in prima hominis creatione: n non est bonum esse hominem solum, faciamus ei ADIVTORIVM similesibi: illa enim sententia significauit, se dare viro vxorem, tanquam sociam & adiutricem in ijs omnibus quæ ad filiorum generationem, & educationem, & ad familiæ gubernationem pertinerent. Cùm enim vir non possit per se ipsum ad omnia illa attendere, debet curas suas cum vxore dividere: quæ tenetur ipsi obedire in ea parte curarum suscipienda, quas ipse commiserit, etiamsi parva sint, ac de rebus minutis. Et huiusmodi est obedientia, quam S. Petrus laudat in o Sara: non solùm quod Abraham virum suum in omnibus perfectionibus sequeretur, quas fecit, postquam exiuit è terra sua; sed nominatim, quod, cùm iuberetur cibos pro hospitiis præparare, id promptè ad nutum faciebat, & p Rebecca adeò erat sollicita, & attenta seruitio Isaac viri sui, vt etiam diligenter obseruaret quinam cibi magis ipsi arriderent, & quibus libenter vesceretur: quos studiosè præparabat, vt ipsi indulgeret.